

## АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Акционерам акционерного общества «Научно-исследовательский технологический институт «Прогресс» и иным пользователям.

### Мнение

Мы провели аудит прилагаемой бухгалтерской отчетности открытого акционерного общества «Научно-исследовательский технологический институт «Прогресс» (ОГРН 1021801141163, дом 268, ул. Пушкинская г. Ижевск, Удмуртская республика, Российская Федерация, 426008), состоящей из бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2017 года, отчета о финансовых результатах, приложений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, в том числе отчета об изменениях капитала и отчета о движении денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, а также пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

По нашему мнению, прилагаемая бухгалтерская отчетность отражает достоверно во всех существенных аспектах финансовое положение открытого акционерного общества «Научно-исследовательский технологический институт «Прогресс» по состоянию на 31 декабря 2017 года, а также финансовые результаты его деятельности и движение денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, в соответствии с правилами составления бухгалтерской отчетности, установленными в Российской Федерации.

### Основание для выражения мнения

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (МСА). Наша ответственность в соответствии с этими стандартами описана в разделе «Ответственность аудитора за аудит бухгалтерской отчетности» настоящего заключения. Мы являемся независимыми по отношению к аудируемому лицу в соответствии с Правилами независимости аудиторов и аудиторских организаций и Кодексом профессиональной этики аудиторов, соответствующими Кодексу этики профессиональных бухгалтеров, разработанному Советом по международным стандартам этики для профессиональных бухгалтеров, и нами выполнены прочие иные обязанности в соответствии с этими требованиями профессиональной этики. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения.

### **Прочие сведения**

Аудит бухгалтерской отчетности открытого акционерного общества «Научно-исследовательский технологический институт «Прогресс» за год, закончившийся 31 декабря 2016 года, был проведен другим аудитором, который выразил немодифицированное мнение о данной отчетности 13 февраля 2017 года.

### **Ответственность руководства аудируемого лица за бухгалтерскую отчетность**

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление указанной бухгалтерской отчетности в соответствии с правилами составления бухгалтерской отчетности, установленными в Российской Федерации, и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки бухгалтерской отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке бухгалтерской отчетности руководство несет ответственность за оценку способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать аудируемое лицо, прекратить его деятельность или когда у него отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

### **Ответственность аудитора за аудит бухгалтерской отчетности**

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что бухгалтерская отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в составлении аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с МСА, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой бухгалтерской отчетности.

**АУДИТОР**  
**БОБУ ДМИТРИЙ ФЕДОРОВИЧ**  
**Аттестат № КО20953**  
**Выдан 23.12.2004 г.**  
**ОРНЗ 21503015504**



В рамках аудита, проводимого в соответствии с МСА, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы:

а) выявляем и оцениваем риски существенного искажения бухгалтерской отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;

б) получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля аудируемого лица;

в) оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики, обоснованность бухгалтерских оценок и соответствующего раскрытия информации, подготовленного руководством аудируемого лица;

г) делаем вывод о правомерности применения руководством аудируемого лица допущения о непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств – вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в бухгалтерской отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что аудируемое лицо утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;

д) проводим оценку представления бухгалтерской отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли

бухгалтерская отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление.

Аудитор ООО «ГФ»

Д.Ф. Бобу

(действующий на основании приказа Генерального директора ООО «ГФ» от 11.01.2018 № 2; квалификационный аттестат аудитора от 23 декабря 2004 г. № K020953 выданный на неограниченный срок, ОГРН № 21503015504)



Аудиторская организация:

Общество с ограниченной ответственностью «Группа Финансы»

ОГРН 1082312000110

Российская Федерация, 109052, г. Москва, ул. Нижегородская, д. 70, корпус 2

член саморегулируемой организации аудиторов «Российский Союз Аудиторов»  
(Ассоциация)

ОГРН 11203052793

«12» февраля 2018 года



**Бухгалтерский баланс  
на 31 декабря 2017 г.**

Форма по ОКУД  
Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

ИНН

по

ОКВЭД

по ОКОПФ / ОКФС

по ОКЕИ

Коды		
0710001		
31	12	2017
07530646		
1831020840		
72.19		
12267	49	
384		

Организация ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ  
ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ "ПРОГРЕСС"

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической деятельности Научные исследования и разработки в области естественных и технических наук  
прочие

Организационно-правовая форма / форма собственности Непубличные

акционерные общества/Иная смешанная российская собственность

Единица измерения: тыс. руб.

Местонахождение (адрес) 426008, г. Ижевск, ул. Пушкинская, д. 268

Пояснения <sup>1</sup>	Наименование показателя <sup>2</sup>	Код	На 31 декабря 2017 г. <sup>3</sup>	На 31 декабря 2016 г. <sup>4</sup>	На 31 декабря 2015 г. <sup>5</sup>
	<b>АКТИВ</b>				
	<b>I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>				
	Нематериальные активы	1110	41	46	52
	Результаты исследований и разработок	1120	2 264	167	23 070
	Нематериальные поисковые активы	1130	-	-	-
	Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
	Основные средства	1150	367 176	416 267	191 328
	в том числе:				
2.1	Основные средства	1151	353 189	398 802	102 248
2.2	Незавершенные капитальные вложения	1152	13 987	17 465	89 080
	Доходные вложения в материальные ценности	1160	-	-	-
	Финансовые вложения	1170	20	20	1 478
	Отложенные налоговые активы	1180	18 101	8 706	410
	Прочие внеоборотные активы	1190	508	321	-
	Итого по разделу I	1100	388 110	425 527	216 338
	<b>II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>				
	Запасы	1210	386 689	372 320	211 646
	в том числе:				
4.1	Сырье, материалы и другие аналогичные ценности	1211	208 885	165 714	139 354
4.2	Затраты в незавершенном производстве	1212	173 026	206 072	72 127
4.3	Готовая продукция и товары для перепродажи	1213	4 180	268	63
4.4	Расходы будущих периодов	1214	589	242	83
4.5	Прочие запасы и затраты	1215	9	24	19
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	-	98	-
	Дебиторская задолженность	1230	172 105	554 216	238 520
	в том числе:				
5.1	Покупатели и заказчики	1231	126 425	485 888	137 144
5.2	Авансы выданные	1232	20 224	58 388	35 339
5.3	Прочие	1233	25 456	9 940	66 037
	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	-	-	-
	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	15 200	5 746	17 756
	Прочие оборотные активы	1260	603	2 417	2 095
	Итого по разделу II	1200	574 597	934 797	470 017
	<b>БАЛАНС</b>	1600	962 707	1 360 324	686 355



Пояснения <sup>1</sup>	Наименование показателя <sup>2</sup>	Код	На 31 декабря 20 17 г. <sup>3</sup>	На 31 декабря 20 16 г. <sup>4</sup>	На 31 декабря 20 15 г. <sup>5</sup>
	<b>ПАССИВ</b>				
	<b>III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ<sup>6</sup></b>				
	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	74	74	74
	Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	( - ) <sup>7</sup>	( - )	( - )
	Переоценка внеоборотных активов	1340	93 389	94 396	94 396
	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	-	-	-
	Резервный капитал	1360	4	4	4
	в том числе:				
	резервы, образованные в соответствии с учредительными документами	1361	4	4	4
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	83 076	61 522	45 926
	Итого по разделу III	1300	176 543	155 996	140 400
	<b>IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
	Заемные средства	1410	490 618	120 618	300 000
	Отложенные налоговые обязательства	1420	25 997	7 105	5 124
	Оценочные обязательства	1430	-	-	-
	Прочие обязательства	1450	-	-	-
	Итого по разделу IV	1400	516 615	127 723	305 124
	<b>V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
	Заемные средства	1510	164 300	768 112	56 883
	Кредиторская задолженность	1520	81 522	269 717	169 620
	в том числе:				
5.1	Авансы полученные	1521	17 045	79 723	66 909
5.2	Поставщики и подрядчики	1522	16 285	89 602	25 022
5.3	Задолженность перед персоналом организации	1523	10 845	12 635	14 140
5.4	Задолженность по налогам и сборам	1524	24 949	66 541	55 960
5.5	Задолженность перед государственными внебюджетными фондами	1525	4 196	6 443	5 960
5.6	Прочие кредиторы	1526	8 202	14 773	1 629
	Доходы будущих периодов	1530	-	-	-
	Оценочные обязательства	1540	22 304	37 829	12 968
	Прочие обязательства	1550	1 423	947	1 360
	Итого по разделу V	1500	269 549	1 076 605	240 831
	<b>БАЛАНС</b>	1700	962 707	1 360 324	686 355

Руководитель

Зорин А.В.

(подпись)

(расшифровка подписи)

" 31 " января 2018 г.

## Примечания

1. Указывается номер соответствующего пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.
2. В соответствии с Положением по бухгалтерскому учету "Бухгалтерская отчетность организации" ПБУ 4/99, утвержденным Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 июля 1999 г. № 43н (по заключению Министерства юстиции Российской Федерации № 6417-ПК от 6 августа 1999 г. указанным Приказ в государственной регистрации не нуждается), показатели об отдельных активах, обязательствах могут приводиться общей суммой с раскрытием в пояснениях к бухгалтерскому балансу, если каждый из этих показателей в отдельности несущественен для оценки заинтересованными пользователями финансового положения организации или финансовых результатов ее деятельности.
3. Указывается отчетная дата отчетного периода.
4. Указывается предыдущий год.
5. Указывается год, предшествующий предыдущему.
6. Некоммерческая организация именует указанный раздел "Целевое финансирование". Вместо показателей "Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)", "Собственные акции, выкупленные у акционеров", "Добавочный капитал", "Резервный капитал" и "Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)" некоммерческая организация включает показатели "Пассив фонд", "Целевой капитал", "Целевые средства", "Фонд недвижимого и особо ценного движимого имущества", "Резервный и иные целевые фонды" (в зависимости от формы некоммерческой организации и источников формирования имущества).
7. Здесь и в других формах отчетов вычитаемый или отрицательный показатель показывается в круглых скобках.

Отчет о финансовых результатах  
за 2017 г.

Форма по ОКУД  
Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

ИНН

по  
ОКВЭД

по ОКОПФ / ОКФС

по ОКЕИ

Коды		
0710002		
31	12	2017
07530646		
1831020840		
72.19		
12267		49
384		

Организация ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ  
ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ "ПРОГРЕСС"

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической деятельности Научные исследования и разработки в области естественных и технических наук  
прочие

Организационно-правовая форма / форма собственности Непубличные  
акционерные общества/Иная смешанная российская собственность

Единица измерения: тыс. руб.

Пояснения <sup>1</sup>	Наименование показателя <sup>2</sup>	Код	За 2017 г. <sup>3</sup>	За 2016 г. <sup>4</sup>
	Выручка <sup>5</sup>	2110	1 621 615	1 590 582
	Себестоимость продаж	2120	( 1 519 502 )	( 1 416 930 )
	Валовая прибыль (убыток)	2100	102 113	173 652
	Коммерческие расходы	2210	( - )	( - )
	Управленческие расходы	2220	( - )	( - )
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	102 113	173 652
	Доходы от участия в других организациях	2310	-	-
	Проценты к получению	2320	2 478	375
	Проценты к уплате	2330	( 88 224 )	( 70 733 )
	Прочие доходы	2340	59 945	36 282
	Прочие расходы	2350	( 38 859 )	( 107 011 )
	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	37 453	32 565
	Текущий налог на прибыль	2410	( - )	( 13 680 )
	в т.ч. постоянные налоговые обязательства (активы)	2421	(2 005)	(852)
	Изменение отложенных налоговых обязательств	2430	(18 891)	(1 981)
	Изменение отложенных налоговых активов	2450	9 395	8 296
	Прочее	2460	(19)	-
	Чистая прибыль (убыток)	2400	27 938	25 200

Пояснения <sup>1</sup>	Наименование показателя <sup>2</sup>	Код	За 2017 г. <sup>3</sup>	За 2016 г. <sup>4</sup>
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	-	-
	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	-	-
	Совокупный финансовый результат периода <sup>6</sup>	2500	27 938	25 200
	СПРАВОЧНО			
	Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	-	-
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910	-	-

Руководитель

(подпись)

Зорин А.В.

(расшифровка подписи)

" 31 " января 2018 г.

## Примечания

1. Указывается номер соответствующего пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.
2. В соответствии с Положением по бухгалтерскому учету "Бухгалтерская отчетность организации" ПБУ 4/99, утвержденным Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 июля 1999 г. № 43н (по заключению Министерства юстиции Российской Федерации № 6417-ПК от 6 августа 1999 г. указанным Приказ в государственной регистрации не нуждается), показатели об отдельных активах, обязательствах могут приводиться в отчете о прибылях и убытках общей суммой с раскрытием в пояснениях к отчету о прибылях и убытках, если каждый из этих показателей в отдельности несущественен для оценки заинтересованными пользователями финансового положения организации или финансовых результатов ее деятельности.
3. Указывается отчетный период.
4. Указывается период предыдущего года, аналогичный отчетному периоду.
5. Выручка отражается за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов.
6. Совокупный финансовый результат периода определяется как сумма строк "Чистая прибыль (убыток)", "Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода" и "Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) отчетного периода".





# Отчет об изменениях капитала

за 2017 г.

Коды			
0710003			
31	12	2017	
07530646			
1831020840			
72.19			
12267		49	
384			

Форма по ОКУД

Дата (число, месяц, год)

Организация ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ "ПРОГРЕСС"

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической

деятельности Научные исследования и разработки в области естественных и технических наук прочие

Организационно-правовая форма / форма собственности Непубличные акционерные общества/Иная смешанная российская собственность

Единица измерения: тыс. руб.

## 1. Движение капитала

Наименование показателя	Код НИ/ стат	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Величина капитала на 31 декабря 2015 г. <sup>1</sup>	3100	74	( - )	94 396	4	45 926	140 400
Увеличение капитала - всего:	3210	-	-	-	-	26 205	26 205
в том числе:							
чистая прибыль	3211	x	x	x	x	25 200	25 200
переводка имущества	3212	x	x	-	x	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на	3213	x	x	-	x	1 005	1 005
увеличение капитала	3214	-	-	-	x	x	-
дополнительный выпуск акций	3215	-	-	-	x	-	x
увеличение номинальной стоимости акций	3216	-	-	-	-	-	-
реорганизация юридического лица							

Наименование показателя	Код НИУ стат	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Уменьшение капитала - всего:	3220 (	- )	-	(	- )	(	10 609 )
в том числе:							
убыток	3221	x	x	x	x	-	-
переводка имущества	3222	x	x	-	x	-	-
расходы, относящиеся непосредственно на							
уменьшение капитала	3223	x	x	-	x	-	-
уменьшения номинальной стоимости акций	3224 (	- )	-	-	x	-	-
уменьшения количества акций	3225 (	- )	-	-	x	-	-
реорганизация юридического лица	3226	-	-	-	-	-	-
дивиденды	3227	x	x	x	x	10 609	10 609
Изменение добавочного капитала	3230	x	x	-	-	-	x
Изменение резервного капитала	3240	x	x	x	-	-	x
Величина капитала на 31 декабря 2016 г. <sup>2</sup>	3200	74	(	94 396	4	61 522	155 996
За 2017 г. <sup>3</sup>							
Увеличение капитала - всего:	3310	-	-	-	-	28 107	28 107
в том числе:							
чистая прибыль	3311	x	x	x	x	27 938	27 938
переводка имущества	3312	x	x	-	x	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на							
увеличение капитала	3313	x	x	-	x	169	169
дополнительный выпуск акций	3314	-	-	-	x	x	-
увеличение номинальной стоимости акций	3315	-	-	-	x	-	x
реорганизация юридического лица	3316	-	-	-	-	-	-
Уменьшение капитала - всего:	3320 (	- )	-	(	- )	(	7 560 )
в том числе:							
убыток	3321	x	x	x	x	-	-
переводка имущества	3322	x	x	(	- )	(	- )
расходы, относящиеся непосредственно на							
уменьшение капитала	3323	x	x	(	- )	(	- )
уменьшения номинальной стоимости акций	3324 (	- )	-	-	x	-	-
уменьшения количества акций	3325 (	- )	-	-	x	-	-
реорганизация юридического лица	3326	-	-	-	-	-	-
дивиденды	3327	x	x	x	x	7 560	7 560
Изменение добавочного капитала	3330	x	x	(	- )	1 007	x
Изменение резервного капитала	3340	x	x	x	-	-	x
Величина капитала на 31 декабря 2017 г. <sup>3</sup>	3300	74	(	93 389	4	83 076	176 543

## 2. Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

Наименование показателя	Код НИ/ стат	На 31 декабря 2015 г. <sup>1</sup>	Изменения капитала за 2016 г. <sup>2</sup>		На 31 декабря 2016 г. <sup>2</sup>
			за счет чистой прибыли (убытка)	за счет иных факторов	
<b>Капитал - всего</b>					
до корректировок	3400	146 236	26 205	(10 609)	161 832
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3410	-	-	-	-
исправлением ошибок	3420	(5 836)	-	-	(5 836)
после корректировок	3500	140 400	26 205	(10 609)	155 996
<b>в том числе:</b>					
<b>нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):</b>					
до корректировок	3401	51 762	26 205	(10 609)	67 358
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3411	-	-	-	-
исправлением ошибок	3421	(5 836)	-	-	(5 836)
после корректировок	3501	45 926	26 205	(10 609)	61 522
<b>другие статьи капитала, по которым осуществлены корректировки:</b>					
(по статьям)					
до корректировок	3402	94 474	-	-	94 474
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3412	-	-	-	-
исправлением ошибок	3422	-	-	-	-
после корректировок	3502	94 474	-	-	94 474



### 3. Чистые активы

Наименование показателя	Код НИ/ стат	На 31 декабря 2017 г. <sup>3</sup>	На 31 декабря 2016 г. <sup>2</sup>	На 31 декабря 2015 г. <sup>1</sup>
Чистые активы	3600	176 543	155 996	140 400

Руководитель

Зорин А.В.

(continued)

(расшифровка подлинн.)

31 " янвря 2018 г.

Примечания

1. Указывается год, предшествующий предыдущему.
2. Указывается предыдущий год.
3. Указывается отчетный год.



**Отчет о движении денежных средств**  
**за 2017 г.**

Форма по ОКУД  
Дата (число, месяц, год)

	Коды		
д	0710004		
у)	31	12	2017
о	07530646		
н	1831020840		
д	72.19		
с	12267		49
и	384		

по ОКПО

ИНН

по ОКВЭД

по ОКОПФ / ОКФС

по ОКЕИ

Организация ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ  
ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ "ПРОГРЕСС"

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической деятельности Научные исследования и разработки в области естественных и технических наук  
прочие

Организационно-правовая форма / форма собственности Непубличные  
акционерные общества/Иная смешанная российская собственность

Единица измерения: тыс. руб.

Наименование показателя	Код НИ/ стат	За 2017 г. <sup>1</sup>	За 2016 г. <sup>2</sup>
<b>Денежные потоки от текущих операций</b>			
Поступления - всего	4110	1 905 076	1 387 180
в том числе:			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	1 827 701	1 270 035
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	41 600	43 687
от перепродажи финансовых вложений	4113	-	-
прочие поступления	4119	35 775	73 458
Платежи - всего	4120	( 1 552 255 )	( 1 683 258 )
в том числе:			
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	( 1 135 323 )	( 1 151 540 )
в связи с оплатой труда работников	4122	( 351 242 )	( 333 484 )
процентов по долговым обязательствам	4123	( 99 170 )	( 59 449 )
налога на прибыль организаций	4124	( 17 027 )	( 6 783 )
прочие платежи	4129	( 49 493 )	( 132 002 )
Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	252 821	(296 078)

Наименование показателя	Код НИ/ стат	За 20 17 г. <sup>1</sup>	За 20 16 г. <sup>2</sup>
<b>Денежные потоки от инвестиционных операций</b>			
Поступления - всего	4210	98 848	-
в том числе:			
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	5	-
от продажи акций других организаций (долей участия)	4212	-	-
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	97 000	-
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	1 843	-
прочие поступления	4219	-	-
Платежи - всего	4220	( 102 116 )	( 237 019 )
в том числе:			
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	( 5 116 )	( 237 019 )
в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222	( - )	( - )
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	( 97 000 )	( - )
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	( - )	( - )
прочие платежи	4229	( - )	( - )
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	(3 268)	(237 019)
<b>Денежные потоки от финансовых операций</b>			
Поступления - всего	4310	604 300	588 730
в том числе:			
получение кредитов и займов	4311	604 300	588 730
денежных вкладов собственников (участников)	4312	-	-
от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	-	-
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.	4314	-	-
прочие поступления	4319	-	-



Наименование показателя	Код НИ/ стат	За 20 17 г. <sup>1</sup>	За 20 16 г. <sup>2</sup>
Платежи - всего	4320	( 844 127 )	( 66 208 )
в том числе:			
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	( - )	( - )
на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	( 6 015 )	( 10 058 )
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	( 838 112 )	( 56 150 )
прочие платежи	4329	( - )	( - )
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	(239 827)	522 522
<b>Сальдо денежных потоков за отчетный период</b>	<b>4400</b>	<b>9 726</b>	<b>(10 575)</b>
<b>Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода</b>	<b>4450</b>	<b>5 746</b>	<b>17 756</b>
<b>Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода</b>	<b>4500</b>	<b>15 200</b>	<b>5 746</b>
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	(272)	(1 435)

Руководитель

(подпись)

Зорин А.В.

(расшифровка подписи)

" 31 " января 2018 г.

Примечания

1. Указывается отчетный период.
2. Указывается период предидущего года, аналогичный отчетному периоду.



Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах (тыс. руб. (млн. руб.))

1. Нематериальные активы и расходы на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР)

1.1. Наличие и движение нематериальных активов

0710005 с.1

Наименование показателя	код НИУ/стат	Период	На начало года		Изменения за период							На конец периода	
			первоначальная стоимость3)	накопленная амортизация и убытки от обесценения	Поступило	Было		начислено амортизации	убыток от обесценения	Переоценки		первоначальная стоимость3)	накопленная амортизация и убытки от обесценения
						первоначальная стоимость3)	накопленная амортизация и убытки от обесценения			первоначальная стоимость3)	накопленная амортизация		
Нематериальные активы – всего	S100	За 20 17 г.1)	887	( 890 )	-	( - )	-	( 6 )	-	-	-	887	( 846 )
	S110	За 20 16 г.2)	83	( 31 )	-	( - )	-	( 5 )	-	-	-	83	( 36 )
в том числе:													
патенты	S101	За 20 17 г.3)	67	( 20 )	-	( - )	-	( 6 )	-	-	-	67	( 26 )
	S111	За 20 16 г.2)	67	( 15 )	-	( - )	-	( 5 )	-	-	-	67	( 20 )
лицензии	S102	За 20 17 г.1)	812	( 812 )	-	( - )	-	( - )	-	-	-	812	( 812 )
	S112	За 20 16 г.2)	8	( 8 )	-	( - )	-	( - )	-	-	-	8	( 8 )
свидетельство на товарный знак	S103	За 20 17 г.1)	8	( 8 )	-	( - )	-	( - )	-	-	-	8	( 8 )
	S113	За 20 16 г.2)	8	( 8 )	-	( - )	-	( - )	-	-	-	8	( 8 )

1.2. Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самой организацией

Наименование показателя	код НИУ/стат	На 31 декабря 20 17 г.4)	На 31 декабря 20 16 г.3)	На 31 декабря 20 15 г.5)
Всего	S120	-	-	-
в том числе:	S121			

Приложение № 3  
к Приказу Министерства финансов  
Российской Федерации  
от 02.07.2010 № 66н

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2016 год (тыс. руб.)  
ОАО "ПНТИ "Прогресс"

1. Нематериальные активы и расходы на научно-исследовательские,  
опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР)

1.1. Наличие и движение нематериальных активов

0710005 с. 1

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
		первоначальная стоимость <sup>3</sup>	накопленная амортизация и убытки от обесценения	поступило	выбыло		накоплено амортизации	убыток от обесценения	переоценка	первоначальная стоимость <sup>3</sup>	накопленная амортизация и убытки от обесценения
					первоначальная стоимость <sup>3</sup>	накопленная амортизация и убытки от обесценения					
Нематериальные активы - всего	за 20 17 г. <sup>1</sup>	887	( 840 )		( )		( 6 )			887	( 846 )
	за 20 16 г. <sup>2</sup>	83	( 31 )		( )		( 5 )			83	( 36 )
в том числе:	за 20 17 г. <sup>1</sup>	67	( 20 )		( )		( 6 )			67	( 26 )
	за 20 16 г. <sup>2</sup>	67	( 15 )		( )		( 5 )			67	( 20 )
патенты	за 20 17 г. <sup>1</sup>	812	( 812 )		( )		( )			812	( 812 )
	за 20 16 г. <sup>2</sup>	8	( 8 )		( )		( )			8	( 8 )
лицензии	за 20 17 г. <sup>1</sup>	8	( 8 )		( )		( )			8	( 8 )
	за 20 16 г. <sup>2</sup>	8	( 8 )		( )		( )			8	( 8 )
Свидетельства на товарный знак	за 20 17 г. <sup>1</sup>										
	за 20 16 г. <sup>2</sup>										

1.2. Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самой организацией

Наименование показателя	На 31 декабря 20 17 г. <sup>4</sup>	На 31 декабря 20 16 г. <sup>2</sup>	На 31 декабря 20 15 г. <sup>5</sup>
Всего	-	-	-
в том числе:			



### 1.3. Нематериальные активы с полностью погашенной стоимостью

Наименование показателя	код НИ/стат	На 31 декабря	На 31 декабря	На 31 декабря
		20 17 г.4)	20 16 г.2)	20 15 г.5)
Всего	5130	820	820	812
в том числе:				
лицензии	5131	812	812	812
свидетельство на товарный знак	5132	8	8	-

### 1.4. Наличие и движение результатов НИОКР

Наименование показателя	код НИ/стат	Период	На начало года		Изменения за период				На конец периода	
			первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы	Поступило	Выбыло		часть стоимости, списанная на расходы за период	первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы
						первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы			
НИОКР – всего	5140	за 19 17 г.1)	44 955	( 44 955 )	-	( - )	-	( - )	44 955	( 44 955 )
	5150	за 20 18 г.2)	44 955	( 22 009 )	-	( - )	-	( 22 946 )	44 955	( 44 955 )
в том числе:										
	5141	за 20 17 г.1)	44 955	( 44 955 )	-	( - )	-	( - )	44 955	( 44 955 )
	5151	за 20 18 г.2)	44 955	( 22 009 )	-	( - )	-	( 22 946 )	44 955	( 44 955 )

**1.5. Незаконченные и неоформленные НИОКР и незаконченные операции по приобретению нематериальных активов**

Наименование показателя	код НМА/стат	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано затрат как не давших положительного результата	приведено к учету в качестве нематериальных активов или НИОКР	
<b>Затраты по незаконченным исследованиям и разработкам – всего</b>	5160	30.09.17 г.1)	167	2 087	( - )	( - )	2 254
	5170	30.09.16 г.2)	124	43	( - )	( - )	167
в том числе: разработки НИОКР	5161	30.09.17 г.1)	167	2 087	( - )	( - )	2 254
	5171	30.09.16 г.2)	124	43	( - )	( - )	167
<b>незаконченные операции по приобретению нематериальных активов – всего</b>	5180	30.09.17 г.1)	-	10	( - )	( - )	10
	5190	30.09.16 г.2)	-	-	( - )	( - )	-
в том числе: патенты	5181	30.09.17 г.1)	-	10	( - )	( - )	10
	5191	30.09.16 г.2)	-	-	( - )	( - )	-

## 2. Основные средства

## 2.1. Наличие и движение основных средств

Наименование показателя	код НМ/стат	Период	На начало года		Изменения за период						на конец периода	
			первоначальная стоимостьЗ)	накопленная амортизацияЗ)	Поступило	Выбыло		начислено амортизацииЗ)	Переоценка		первоначальная стоимостьЗ)	накопленная амортизацияЗ)
						первоначальная стоимостьЗ)	накопленная амортизацияЗ)		первоначальная стоимостьЗ)	накопленная амортизацияЗ)		
Основные средства (без учета доходных вложений в материальные ценности) - всего	5200	За 20 17 г.1)	633 418	( 234 616 )	15 998	( 3 428 )	3 112	( 61 295 )	-	-	645 988	( 292 799 )
	5210	За 20 16 г.2)	307 953	( 205 795 )	333 269	( 7 804 )	7 306	( 36 217 )	-	-	633 418	( 234 616 )
в том числе:												
здания и сооружения	5201	За 20 17 г.1)	88 005	( 31 732 )	2 556	( - )	-	( 1 898 )	-	-	90 561	( 33 630 )
	5211	За 20 16 г.2)	82 885	( 29 593 )	5 120	( - )	-	( 2 139 )	-	-	88 005	( 31 732 )
машины, оборудование	5202	За 20 17 г.1)	538 646	( 198 406 )	12 981	( 3 391 )	3 075	( 58 485 )	-	-	548 236	( 253 816 )
	5212	За 20 16 г.2)	219 323	( 172 607 )	327 046	( 7 723 )	7 225	( 33 024 )	-	-	538 646	( 198 406 )
транспортные средства	5203	За 20 17 г.1)	4 972	( 3 125 )	-	( - )	-	( 784 )	-	-	4 972	( 3 909 )
	5213	За 20 16 г.2)	3 869	( 2 204 )	1 103	( - )	-	( 921 )	-	-	4 972	( 3 125 )
производственный и хозяйственный инвентарь	5204	За 20 17 г.1)	1 538	( 1 353 )	461	( 37 )	37	( 128 )	-	-	1 962	( 1 444 )
	5214	За 20 16 г.2)	1 619	( 1 301 )	-	( 81 )	81	( 133 )	-	-	1 538	( 1 353 )
земельные участки и объекты природопользования	5205	За 20 17 г.1)	257	( - )	-	( - )	-	( - )	-	-	257	( - )
	5215	За 20 16 г.2)	257	( - )	-	( - )	-	( - )	-	-	257	( - )
Учтено в составе доходных вложений в материальные ценности - всего	5220	За 20 17 г.1)	-	( - )	-	( - )	-	( - )	-	-	-	( - )
	5230	За 20 16 г.2)	-	( - )	-	( - )	-	( - )	-	-	-	( - )
в том числе:												
	5221	За 20 17 г.1)										
	5231	За 20 16 г.2)										



## 2.2. Незавершенные капитальные вложения

Наименование показателя	код НКУ/стат	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	спасано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего	5240	за 20 17 г.1)	17 465	12 521	( - )	( 15 999 )	13 987
	5250	за 20 16 г.2)	89 080	334 376	( - )	( 405 991 )	17 465
в том числе:	5241	за 20 17 г.1)	17 465	12 521	( - )	( 15 999 )	13 987
	5251	за 20 16 г.2)	89 080	334 376	( - )	( 405 991 )	17 465

## 2.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации

Наименование показателя	код НКУ/стат	за 20 17 г.1)	за 20 16 г.2)
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего	5260	8 313	10 698
в том числе:			
здания и сооружения	5261	1 966	-
машин, оборудования	5262	6 347	10 698
Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего:	5270	-	-
в том числе:	5271		

## 2.4. Иное использование основных средств

Наименование показателя	код НКУ статья	На 31 декабря	На 31 декабря	На 31 декабря
		20 17 г.4)	20 16 г.7)	20 15 г.5)
Передаваемые в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5280	2	3	5
Передаваемые в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5281	33	33	51
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5282	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5283	37 492	67 234	4 420
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации	5284	-	-	-
Основные средства, переведенные на консервацию	5285	219	219	219
Иное использование основных средств (запас и др.)	5286	250 082	264 867	50 005

## 3. Финансовые вложения

## 3.1. Наличие и движение финансовых вложений

3.1. Наличие и движение финансовых вложений												
Наименование показателя	код 164/стат	Период	На начало года		Поступило	Изменения за период				На конец периода		
			первоначальная стоимость	накопленная корректировка?		выбыло (погашено)		начисление процентов (включая доведение первоначальной стоимости до номинальной)	Текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)	первоначальная стоимость	накопленная корректировка?	
						первоначальная стоимость	накопленная корректировка?					
Долгосрочные - всего	5301	3а 28 17 с.1)	1 478	1 458	-	( 28 )	28	-	-	1 450	1 430	
	5311	3а 28 16 с.2)	1 478	-	-	( - )	-	-	(1 458)	1 478	1 458	
в том числе: вклады в уставные (складочные) капиталы других организаций	5302	3а 28 17 с.1)	1 478	1 458	-	( 28 )	28	-	-	1 450	1 430	
	5312	3а 28 16 с.2)	1 478	-	-	( - )	-	-	(1 458)	1 478	1 458	
Краткосрочные - всего	5305	3а 28 17 с.1)	-	-	97 000	( 97 000 )	-	-	-	-	-	
	5315	3а 28 16 с.2)	-	-	-	( - )	-	-	-	-	-	
в том числе: предоставленные займы	5306	3а 28 17 с.1)	-	-	97 000	( 97 000 )	-	-	-	-	-	
	5316	3а 28 16 с.2)	-	-	-	( - )	-	-	-	-	-	
Финансовых вложений - итого	5300	3а 28 17 с.1)	1 478	1 458	97 000	( 97 028 )	28	-	-	1 450	1 430	
	5310	3а 28 16 с.2)	1 478	-	-	( - )	-	-	(1 458)	1 478	1 458	

## 3.2. Иное использование финансовых вложений

Наименование показателя	код НКУ/стат	На 31 декабря	На 31 декабря	На 31 декабря
		20 17 г.4)	20 16 г.7)	20 15 г.5)
Финансовые вложения, находящиеся в залоге - всего	5320	-	-	-
в том числе:				
Финансовые вложения, переданные третьим лицам (кроме продажи) - всего	5325	-	-	-
в том числе:	5326			
Иное использование финансовых вложений	5329	-	-	-

## 4. Запасы

## 4.1. Наличие и движение запасов

Наименование показателя	код НКУ/стат	Период	На начало года		Изменение за период					На конец периода	
			себе-стоимость	величина резерва под снижение стоимости	поступления и затраты	выбыло		убыток от снижения стоимости	оборот запасов между их группами (видами)	себе-стоимость	величина резерва под снижение стоимости
						себе-стоимость	резерв под снижение стоимости				
Запасы - всего	5400	30.10 17 г.1)	386 805	( 14 485 )	1 546 535	( 1 542 220 )	-	10 054	X	391 120	( 14 431 )
	5420	30.10 16 г.2)	211 646	( - )	1 639 344	( 1 464 185 )	-	(14 485)	X	386 805	( 14 485 )
в том числе: сырье и материалы	5401	30.10 17 г.1)	180 199	( 14 485 )	981 212	( 16 932 )	-	10 054	(931 163)	213 316	( 14 431 )
	5421	30.10 16 г.2)	139 354	( - )	1 084 726	( 35 950 )	-	(14 485)	(1 007 933)	180 199	( 14 485 )
незавершенное производство	5402	30.10 17 г.1)	206 072	( - )	562 248	( 269 486 )	-	-	(325 808)	173 026	( - )
	5422	30.10 16 г.2)	72 127	( - )	554 032	( 368 268 )	-	-	(51 819)	206 072	( - )
готовая продукция и товары для перепродажи	5403	30.10 17 г.1)	268	( - )	2 044	( 1 255 103 )	-	-	1 256 971	4 180	( - )
	5423	30.10 16 г.2)	63	( - )	-	( 1 059 547 )	-	-	1 059 752	268	( - )
расходы будущих периодов	5404	30.10 17 г.1)	242	( - )	956	( 609 )	-	-	-	589	( - )
	5424	30.10 16 г.2)	83	( - )	484	( 325 )	-	-	-	242	( - )
прочие	5405	30.10 17 г.1)	24	( - )	75	( 90 )	-	-	-	9	( - )
	5425	30.10 16 г.2)	19	( - )	100	( 95 )	-	-	-	24	( - )



## 4.2. Запасы в залоге

Наименование показателя	код ИМ/ стат	на 31 декабря	на 31 декабря	на 31 декабря
		20 17 г.4)	20 16 г.2)	20 15 г.5)
<b>Запасы, не оплаченные на отчетную дату - всего</b>	5440	3 005	42 856	7 781
в том числе:				
сырье и материалы	5441	3 005	42 856	7 781
<b>Запасы, находящиеся в залоге по договору - всего</b>	5445	-	-	-
в том числе:	5446			

## 5. Дебиторская и кредиторская задолженность

## 5.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

5.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

Наименование показателя	код НВУ/стат	Период	На начало года		Изменения за период							На конец периода	
			учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	поступление		выбыло			перевод на долго- в краткосроч- ную задолжен- ность	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	
					в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)в)	привлечен- ные проценты, штрафы и иные начисления)в)	погаше- ние	списание на финансовый результат)в)	восста- новление резерва				
Долгосрочная дебиторская задолженность – всего	5501	3а20 17 г.1)	-	( - )	-	-	( - )	( - )	-	( - )	-	( - )	
	5521	3а20 18 г.2)	-	( - )	-	-	( - )	( - )	-	( - )	-	( - )	
в том числе:	5502	3а20 17 г.1)											
	5522	3а20 18 г.2)											
Краткосрочная дебиторская задолженность – всего	5510	3а20 17 г.1)	579 480	( 25 264 )	1 195 655	-	( 1 552 502 )	( 16 926 )	1 784	-	182 227	( 10 122 )	
	5530	3а20 18 г.2)	238 520	( - )	1 490 666	-	( 1 147 333 )	( 2 373 )	-	-	579 480	( 25 264 )	
в том числе: авансы выданные	5511	3а20 17 г.1)	60 089	( 1 701 )	1 032 703	-	( 1 069 166 )	( 1 014 )	295	-	21 206	( 982 )	
	5531	3а20 18 г.2)	35 339	( - )	860 722	-	( 835 270 )	( 702 )	-	-	60 089	( 1 701 )	
прочие	5512	3а20 17 г.1)	23 930	( 16 276 )	35 737	-	( 2 309 )	( 9 280 )	425	-	32 227	( 7 421 )	
	5532	3а20 18 г.2)	62 848	( - )	19 003	-	( 57 034 )	( 887 )	-	-	23 930	( 16 276 )	
расчеты с персоналом по прочим операциям	5513	3а20 17 г.1)	2 286	( - )	9 361	-	( 10 997 )	( - )	-	-	650	( - )	
	5533	3а20 18 г.2)	3 189	( - )	19 100	-	( 20 003 )	( - )	-	-	2 286	( - )	
покупатели и заказчики	5514	3а20 17 г.1)	493 175	( 7 287 )	117 854	-	( 470 030 )	( 6 632 )	1 064	-	128 144	( 1 719 )	
	5534	3а20 18 г.2)	137 144	( - )	991 841	-	( 235 026 )	( 784 )	-	-	493 175	( 7 287 )	
Итого	5500	3а20 17 г.1)	579 480	( 25 264 )	1 195 655	-	( 1 552 502 )	( 16 926 )	1 784	X	182 227	( 10 122 )	
	5520	3а20 18 г.2)	238 520	( - )	1 490 666	-	( 1 147 333 )	( 2 373 )	-	X	579 480	( 25 264 )	

## 5.2. Просроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя	код НМ/стат	На 31 декабря		На 31 декабря		На 31 декабря	
		20	17	20	16	20	15
		г.г)		г.г)		г.г)	
		учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость
Всего	5540	10 122	-	25 264	-	-	-
в том числе:							
авансы выданные	5541	982	-	7 287	-	-	-
покупатели и заказчики	5542	1 719	-	1 701	-	-	-
прочие	5543	7 421	-	16 276	-	-	-

## 5.3. Наличие и движение кредиторской задолженности

Наименование показателя	код НМ/стат	Период	Остаток на начало года	Изменения за период					Остаток на конец периода
				поступление		выбыло		перевод на долго- и краткосрочную задолженность	
				в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделкам, операциям)9)	принятых процентов, штрафы и иные начисления9)	погашение	описание на финансовый результат9)		
Долгосрочная кредиторская задолженность – всего	5551	31.12.17 г.)	120 618	380 000	-	( 10 000 )	( - )	( - )	490 618
	5571	31.12.16 г.)	300 000	399 430	-	( - )	( - )	( 578 812 )	120 618
в том числе: поставщики и подрядчики	5552	31.12.17 г.)	120 618	380 000	-	( 10 000 )	( - )	( - )	490 618
	5572	31.12.16 г.)	300 000	399 430	-	( - )	( - )	( 578 812 )	120 618
Краткосрочная кредиторская задолженность – всего	5560	31.12.17 г.)	1 037 829	1 425 483	-	( 2 217 431 )	( 59 )	-	245 822
	5580	31.12.16 г.)	226 503	1 927 947	-	( 1 690 770 )	( 4 663 )	578 812	1 037 829
в том числе: поставщики и подрядчики	5561	31.12.17 г.)	89 602	418 820	-	( 492 137 )	( - )	-	16 285
	5581	31.12.16 г.)	25 022	778 195	-	( 711 492 )	( 2 123 )	-	89 602
задолженность перед персоналом организации	5562	31.12.17 г.)	12 635	274 435	-	( 276 225 )	( - )	-	10 845
	5582	31.12.16 г.)	14 140	261 801	-	( 263 306 )	( - )	-	12 635
задолженность перед государственными внебюджетными фондами	5563	31.12.17 г.)	6 443	80 747	-	( 82 964 )	( - )	-	4 196
	5583	31.12.16 г.)	5 960	78 423	-	( 77 940 )	( - )	-	6 443
задолженность по налогам и сборам	5564	31.12.17 г.)	66 541	380 036	-	( 421 628 )	( - )	-	24 949
	5584	31.12.16 г.)	55 950	530 467	-	( 519 886 )	( - )	-	66 541
авансы полученные	5565	31.12.17 г.)	79 723	19 841	-	( 82 460 )	( 59 )	-	17 045
	5585	31.12.16 г.)	66 909	57 108	-	( 41 767 )	( 2 527 )	-	79 723
прочие кредиторы	5566	31.12.17 г.)	14 773	17 304	-	( 23 825 )	( - )	-	8 202
	5586	31.12.16 г.)	1 629	32 353	-	( 19 196 )	( 13 )	-	14 773
кредиты и займы	5567	31.12.17 г.)	768 112	234 300	-	( 838 112 )	( - )	-	164 300
	5587	31.12.16 г.)	56 883	189 600	-	( 57 183 )	( - )	578 812	768 112
Итого	5550	31.12.17 г.)	1 158 447	1 805 483	-	( 2 227 431 )	( 59 )	X	736 440
	5570	31.12.16 г.)	526 503	2 327 377	-	( 1 690 770 )	( 4 663 )	X	1 158 447

## 5.4. Просроченная кредиторская задолженность

Наименование показателя	код НМ/ стат	на 31 декабря	на 31 декабря	на 31 декабря
		20 17 г. <sup>1)</sup>	20 16 г. <sup>2)</sup>	20 15 г. <sup>3)</sup>
Всего	5590	-	-	-
в том числе:	5591			

## 6. Затраты на производство

Наименование показателя	код НМ/ стат	За 20 17 г. <sup>1)</sup>	За 20 16 г. <sup>2)</sup>
Материальные затраты	5610	1 041 614	1 102 054
Расходы на оплату труда	5620	254 644	253 466
Отчисления на социальные нужды	5630	25 484	76 559
Амортизация	5640	61 285	59 154
Прочие затраты	5650	57 341	53 647
Итого по элементам	5660	1 490 368	1 548 080
Изменение остатков (прирост [-]); незавершенного производства, готовой продукции и др.	5670	-	131 150
Изменение остатков (уменьшение [+]); незавершенного производства, готовой продукции и др.	5680	29 134	-
Итого расходы по обычным видам деятельности	5690	1 519 502	1 416 930



## 7. Оценочные обязательства

Наименование показателя	код ИМ/стат	Остаток на начало года	Призано	Погашено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец периода
<b>Оценочные обязательства - всего</b>	5700	37 629	31 542	( 36 501 )	( 10 566 )	22 304
в том числе:						
резерв по оплате отпусков	5701	34 275	22 276	( 28 752 )	( 10 566 )	17 233
по гарантийному ремонту	5702	3 554	9 266	( 7 749 )	-	5 071

## 8. Обеспечения обязательств

Наименование показателя	код ИМ/стат	На 31 декабря		На 31 декабря		На 31 декабря	
		20	17 г.4)	20	16 г.2)	20	15 г.3)
<b>Полученные - всего</b>	5800	856		3 066		67 315	
в том числе:							
залог	5801	450		2 750		3 250	
поручительство	5802	406		336		64 065	
<b>Выданные - всего</b>	5810	795 985		710 035		430 958	
в том числе:							
залог имущества	5811	795 985		710 035		430 958	

## 9. Государственная помощь

Наименование показателя	код ИВ/стат	За 2017 г.		За 2016 г.	
Получено бюджетных средств – всего	5900	-		-	
в том числе:	5901	-		-	
на текущие расходы					
на вложения во внеоборотные активы	5905	-		-	
Бюджетные кредиты – всего		На начало года	Получено за год	Возвращено за год	На конец года
	5910	-	-	-	-
	5920	-	-	-	-
	5911	-	-	-	-
	5921	-	-	-	-

Руководитель

(подпись)

Зорин А.В.

(расшифровка подписи)

«31» января 2018 г.

## Примечания

1. Указывается отчетный год.
2. Указывается предыдущий год.
3. В случае пересечения в графе «Первоначальная стоимость» приводится текущая рыночная стоимость или текущая (восстановительная) стоимость.
4. Указывается отчетная дата отчетного периода.
5. Указывается год, предшествующий предыдущему.
6. Некоммерческая организация графы «Накопленная амортизация» и «Начисленная амортизация» именует соответственно «Накопленный износ» и «Начисленный износ».
7. Накопленная корректировка определяется как: разница между первоначальной и текущей рыночной стоимостью – по финансовым вложениям, по которым можно определить текущую рыночную стоимость; начисленная в течение срока обращения разница между первоначальной стоимостью и номинальной стоимостью – по долговым ценным бумагам, по которым не определяется текущая рыночная стоимость; величина резерва под обесценение финансовых вложений, созданного на предыдущую отчетную дату – по финансовым вложениям, по которым не определяется текущая рыночная стоимость.
8. Данные раскрываются за минусом дебиторской задолженности, поступившей и погашенной (списанной) в один отчетный период.



ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО  
«НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ  
ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ»  
«ПРОГРЕСС»

**ПОЯСНЕНИЯ**  
К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ И ОТЧЕТУ О  
ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ  
ЗА 2017 ГОД

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР



А.В. ЗОРИН

31 января 2018 г.



## **1. Общие сведения**

### **1. Данные о фирменном наименовании Общества**

Полное фирменное наименование: Открытое акционерное общество «Научно-исследовательский технологический институт «Прогресс».

Сокращенное наименование: ОАО «НИТИ «Прогресс»

Все предшествующие наименования в течение времени его существования

Полное фирменное наименование: Акционерное общество открытого типа "Научно-исследовательский технологический институт "Прогресс"

Сокращенное фирменное наименование: АО "НИТИ "Прогресс"

Дата введения наименования: 06.06.1994

Основание введения наименования: Преобразование государственного предприятия в акционерное общество открытого типа при приватизации на основании Указа Президента РФ от 01.07.1992 г. № 721

Полное фирменное наименование: Открытое акционерное общество "Научно-исследовательский технологический институт "Прогресс"

Сокращенное фирменное наименование: ОАО "НИТИ "Прогресс"

Дата введения наименования: 05.05.1998

Основание введения наименования: Федеральный закон «Об акционерных обществах» от 26.12.95 № 208-ФЗ

Место нахождения: 426008, Россия, Удмуртская Республика, г. Ижевск, Пушкинская 268

Место нахождения постоянно действующего исполнительного органа: 426008 Россия, Удмуртская Республика, г. Ижевск, Пушкинская 268

Адрес для направления корреспонденции:

426008 Россия, Удмуртская Республика, г. Ижевск, Пушкинская 268

Телефон: (3412) 43-01-11

Факс: (3412) 72-42-24

Адрес электронной почты: niti@niti.udm.ru

### **2. Регистрация Общества**

Данные о первичной государственной регистрации:

Номер государственной регистрации: 541/2

Дата государственной регистрации: 06.06.1994

Наименование органа, осуществившего государственную регистрацию: Исполком Октябрьского районного Совета народных депутатов г. Ижевска

Данные о регистрации юридического лица:

Основной государственный регистрационный номер юридического лица: 1021801141163

Дата регистрации: 22.07.2002

Наименование регистрирующего органа: Инспекция Министерства по налогам и сборам Российской Федерации по Октябрьскому району г. Ижевска Удмуртской Республики



### **3. Уставный капитал Общества, фонды Общества**

Уставный капитал Общества по состоянию на 31.12.2017 составляет 74 415 рублей.

Уставный капитал Общества состоит из:

- 55 811 обыкновенных именных бездокументарных акций номинальной стоимостью 1 (один) рубль каждая;
- 18 604 привилегированных именных бездокументарных акций типа А номинальной стоимостью 1 (один) рубль каждая.

Изменение уставного капитала в отчетном периоде осуществлялось.

Резервный фонд, созданный в соответствии с п. 11.7 Устава Общества, составляет 3 720 рублей.

Размер фонда в процентах к уставному капиталу составляет 5%. Отчисления в фонд в течение отчетного периода не производились. Резервный фонд в течение отчетного периода не использовался.

### **4. Реестродержатель Общества:**

Акционерное общество «Регистраторское общество «СТАТУС», место нахождения: Россия, 109544, г. Москва, ул. Новорогожская, д. 32, стр. 1;

Ижевский филиал акционерного общества «Регистраторское общество «СТАТУС», место нахождения: Удмуртская Республика, 426011, г. Ижевск, ул. 10 лет Октября, д.53, офис 456.

### **5. Аудитор Общества:**

Полное наименование: Общество с ограниченной ответственностью «Группа Финансы»

Место нахождения: Российская Федерация, 109052, г. Москва, ул. Нижегородская, дом № 70, кор. 2.

ИНН/КПП: 2312145943/772201001

Телефон: (495) 369-21-20

Адрес электронной почты: [Gavryukhova@gf8.ru](mailto:Gavryukhova@gf8.ru)

Сведения о лицензии на осуществление работ с использованием сведений, составляющих государственную тайну: лицензия №25866 от 17.02.2015 на осуществление работ с использованием сведений, составляющих государственную тайну (бланк ГТ №0079777), выдана Управлением ФСБ РФ по городу Москве и Московской области на срок до 31 марта 2019 г.

ООО «Группа Финансы» является членом Саморегулируемой организации аудиторов «Российский союз аудиторов» (Ассоциация) с 25.06.2012 г., свидетельство о членстве от 03.08.2016. Основной регистрационный номер записи: 11203052793.

Сведения о СРО РСА внесены в государственный реестр саморегулируемых организаций аудиторов на основании приказа Министерства финансов РФ от 26.11.2009 № 578. Регистрационный номер записи о внесении сведений в реестр – 03.

## 6. Сведения о численности работников Общества

Среднесписочная численность работающих в Обществе составила:

- в 2016 году - 673 человека.
- в 2017 году - 642 человека.

Списочная численность работающих в Обществе составила:

- по состоянию на 31.12.2016 – 693 человек;
- по состоянию на 31.12.2017 – 576 человека.

## 7. Основные виды деятельности Общества в 2017 году:

- Разработка вооружения и военной техники;
- Разработка технологии и производство сварочного оборудования;
- Производство стальных панельных радиаторов.
- Разработка технологии и производство нестандартного технологического оборудования;
- Предоставление имущества в аренду;
- Прочие работы и услуги.

## 8. Сведения о лицензиях

Общество осуществляло свою деятельность на основании следующих лицензий:

Орган (организация), выдавший соответствующее разрешение (лицензию) или допуск к отдельным видам работ:	Номер разрешения (лицензии) или документа, подтверждающего о получение допуска к отдельным видам работ	Вид деятельности (работ), на осуществление (проведение) которых получено соответствующее разрешение (лицензия) или допуск	Дата выдачи разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ	Срок действия разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ
АО «Система АКСЕКО»	RU.ACK.IЛ.407	Соответствие испытательной лаборатории требованиям ГОСТ	24.05.2017	23.05.2021
Федеральная служба по надзору в сфере природопользования	(18)-4040-Т	На осуществление деятельности по транспортированию отходов 3 и 5 класса опасности.	26.07.2017	Бессрочная
Федеральная служба по оборонному заказу	002917 ВВТ-ОП	разработка, производство и реализация вооружения и военной техники	26.07.2013	Бессрочная
Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека	77.99.18.002.Л.0 00042.03.11	осуществление деятельности в области использования источников ионизирующего излучения (генерирующих)	28.03.2011	Бессрочная
Управление по лицензированию медицинской и фармацевтической деятельности при Правительстве Удмуртской Республики (УЛМД УР)	ЛЮ-18-01-000702	осуществление медицинской деятельности	26.12.2011	Бессрочная



Федеральная служба по техническому и экспортному контролю	1669	осуществление мероприятий и (или) оказание услуг в области защиты государственной тайны (в части противодействия иностранным техническим разведкам)	02.04.2014	02.04.2019
Управление Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Удмуртской Республике	894	Осуществление работ, связанных с использованием сведений, составляющих государственную тайну	26.04.2016	26.04.2021
Управление Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Удмуртской Республике	895	Осуществление мероприятий и (или) оказание услуг по защите государственной тайны государственную тайну	26.04.2016	26.04.2021

## 9. Органы управления:

Единоличный исполнительный орган Общества: Генеральный директор – Зорин Андрей Васильевич.

Главный бухгалтер Общества – Логинова Ирина Вячеславовна.

В Совет директоров Общества на 31.12.2017 г. входят следующие лица:

№п/п	ФИО	Наименование организации	должность	
1.	Хазин Александр Михайлович	АО «РТ-Проектные технологии», г. Москва	советник генерального директора	председатель Совета директоров
2.	Горшков Павел Геннадьевич	АО «РТ-Проектные технологии», г. Москва	директор по безопасности	член Совета директоров
3.	Зорин Андрей Васильевич	ОАО "НИТИ "Прогресс", г. Ижевск	генеральный директор	член Совета директоров
4.	Кужекин Александр Анатольевич	АО «РТ-Проектные технологии», г. Москва	директор по стратегии и инвестициям	член Совета директоров
5.	Приходько Андрей Валерьевич	АО «РТ-Проектные технологии», г. Москва	директор по работе с непрофильными активами	член Совета директоров
6.	Саранчев Анатолий Михайлович	ОАО «НИТИ «Прогресс», г. Ижевск	заместитель генерального директора по персоналу	член Совета директоров
7.	Стародумов Андрей Анатольевич	ОАО «НИТИ «Прогресс», г. Ижевск	директор по экономике и финансам	член Совета директоров
8.	Стыценко Михаил Сергеевич	ОАО «НИТИ «Прогресс», г. Ижевск	первый заместитель генерального директора	член Совета директоров
9.	Устюхин Владимир Юрьевич	АО «РТ-Проектные технологии», г. Москва	советник генерального директора	член Совета директоров

Обществом создана Ревизионная комиссия в количестве 5 человек. В состав Ревизионной комиссии на 31.12.2017 входят следующие лица:

№п/п	ФИО	Наименование организации	Должность	
1.	Андреанов Александр Арнольдович	АО «РТ-Проектные технологии», г. Москва	начальник отдела проблемных активов	член ревизионной комиссии
2.	Айгинин Альберт Альбертович	АО «РТ-Проектные технологии», г. Москва	директор по аналитическому обеспечению	член ревизионной комиссии
3.	Варначева Альбина Рашитовна	ОАО «НИТИ «Прогресс», г. Ижевск	начальник отдела бюджетирования и экономического анализа	член ревизионной комиссии
4.	Тучкова Елена Энгелевна	ОАО «НИТИ «Прогресс», г. Ижевск	ведущий экономист финансового отдела	член ревизионной комиссии
5.	Шерченков Алексей Александрович	АО «РТ-Проектные технологии», г. Москва	заместитель директора департамента	член ревизионной комиссии

#### 10. Дочерние и зависимые общества:

№	Наименование	ОГРН	Основной вид деятельности	Доля владения, %
1.	Общество с ограниченной ответственностью «Торговый дом-Прогресс»	1021801170401	Оптовая торговля материалами для остекления. Мехобработка	46.08
2.	Общество с ограниченной ответственностью «Лаборатория лазерных технологий-Прогресс»	1021801168168	Научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы в области создания и реализации лазерных прогрессивных технологий и технологического оборудования производственного назначения	24.19
3.	Общество с ограниченной ответственностью «Дочернее предприятие ОАО «НИТИ «Прогресс» «Прогресс-Пресстехнология»	1021801168971	Научные исследования и разработки в области естественных и технических наук.	100
4.	Общество с ограниченной ответственностью «Прогресс-Электро»	1021801176814	Проектирование, изготовление и внедрение систем управления технологическим оборудованием	25
5.	Общество с ограниченной ответственностью "Прогресс-Станкосервис"	1021801153505	Ремонт станков	90
6.	Общество с ограниченной ответственностью «НИТИ «Прогресс-Строй»	1051802256923	Производство общестроительных работ	75



**Сведения о коммерческих организациях, в которых эмитент владеет не менее чем 5 процентами уставного (складочного) капитала.**

<b>№ п/п</b>	<b>Наименование организации</b>	<b>ОГРН</b>	<b>Доля владения, %</b>
1.	Закрытое акционерное общество «Торговый дом НИТИ «Прогресс»	1037707000044	5

Дочерние и зависимые общества являются самостоятельными юридическими лицами, не отвечают по обязательствам Общества, а Общество не отвечает по обязательствам дочерних и зависимых обществ.

## 11. Информация о связанных сторонах

### Состав аффилированных лиц по состоянию на 31.12.2017

№ п/п	Полное фирменное наименование (наименование для некоммерческой организации) или фамилия, имя, отчество (если имеется) аффилированного лица	Место нахождения юридического лица или место жительства физического лица (указывается только с согласия физического лица)	Основание (основания), в силу которого (которых) лицо признается аффилированным	Дата наступления основания (оснований)	Доля участия аффилиро- ванного лица в уставном капитале акционерного общества, %	Доля принадлежащих аффилированному лицу обыкновенных акций акционерного общества, %
1	2	3	4	5	6	7
1.	Хазин Александр Михайлович	Согласие на раскрытие персональных данных не получено	1) Лицо является членом Совета директоров общества 2) Лицо является председателем Совета директоров	19.05.2017 26.05.2017	-	-
2.	Горшков Павел Геннадьевич	Согласие на раскрытие персональных данных не получено	Лицо является членом Совета директоров общества	19.05.2017	-	-
3.	Зорин Андрей Васильевич	Удмуртская Республика, г. Ижевск	1) Лицо является членом Совета директоров общества, 2) Лицо осуществляет полномочия единоличного исполнительного органа (Генеральный директор), 3) Лицо <i>принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит данное общество</i>	19.05.2017 03.06.2016 08.06.2001	-	-
4.	Кузюкин Александр Анатольевич	Согласие на раскрытие персональных данных не получено	Лицо является членом Совета директоров общества	19.05.2017	-	-

5.	Приходько Андрей Валерьевич	Согласие на раскрытие персональных данных не получено	Лицо является членом Совета директоров общества	19.05.2017	-	-
6.	Саранчев Анатолий Михайлович	Согласие на раскрытие персональных данных не получено	Лицо является членом Совета директоров общества	19.05.2017	0,005	0,007
7.	Стародумов Андрей Анатольевич	Согласие на раскрытие персональных данных не получено	Лицо является членом Совета директоров общества	19.05.2017	-	-
8.	Сыщенко Михаил Сергеевич	Согласие на раскрытие персональных данных не получено	Лицо является членом Совета директоров общества	19.05.2017	-	-
9.	Устюхин Владимир Юрьевич	Согласие на раскрытие персональных данных не получено	Лицо является членом Совета директоров общества	19.05.2017	-	-
10.	Зорина Эмилия Алексеевна	Согласие на раскрытие персональных данных не получено	1) Лицо имеет право распоряжаться более чем 20% уставного капитала данного юридического лица 2) Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит данное акционерное общество	23.07.2015 23.07.2015	21,286	10,877
11.	Кривилев Александр Федорович	Согласие на раскрытие персональных данных не получено	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит данное акционерное общество	30.03.2012	-	-
12.	Кудрявцев Валерий Юрьевич	Согласие на раскрытие персональных данных не получено	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит данное акционерное общество	03.12.2009	0,001	-
13.	Абдрахманов Рамиль Каримович	Согласие на раскрытие персональных данных не получено	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит данное акционерное общество	28.05.2010	-	-

14.	Акционерное общество «РТ-Проектные технологии» (ДУ правами)	115201, Россия, г. Москва, Котляковская ул., д.1, стр. 1	Лицо имеет право распоряжаться более чем 20 процентами голосующих акций общества.	24.12.2015	38,000	50,667
15.	Общество с ограниченной ответственностью «Лаборатория лазерных технологий-Прогресс»	426008, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. Пушкинская, д. 268	Акционерное общество имеет право распоряжаться более чем 20 процентами общего количества голосов, приходящихся на вклады, доли, составляющие уставный капитал данного лица	01.04.1996	-	-
16.	Общество с ограниченной ответственностью «Дочернее предприятие ОАО «НТИ «Прогресс» «Прогресс-Пресстехнология»	426008, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. Пушкинская, д. 268	1) Акционерное общество имеет право распоряжаться более чем 20 процентами общего количества голосов, приходящихся на вклады, доли, составляющие уставный капитал данного лица 2) Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит данное акционерное общество	23.02.1996 30.03.2012	-	-
17.	Общество с ограниченной ответственностью «Прогресс-Станкосервис»	119049, г. Москва, проспект Ленинский, 41А, комн. 1	1) Акционерное общество имеет право распоряжаться более чем 20 процентами общего количества голосов, приходящихся на вклады, доли, составляющие уставный капитал данного лица 2) Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит данное акционерное общество.	01.04.2000 01.04.2000	-	-



18.	Общество с ограниченной ответственностью «Прогресс-Электро»	426008, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. Пушкинская, д. 268	Акционерное общество имеет право распоряжаться более чем 20 процентами общего количества голосов, приходящихся на вклады, доли, составляющие уставный капитал данного лица.	23.01.1996	-	-
19.	Общество с ограниченной ответственностью «Торговый дом - Прогресс»	426008, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. Пушкинская, д. 268	Акционерное общество имеет право распоряжаться более чем 20 процентами общего количества голосов, приходящихся на вклады, доли, составляющие уставный капитал данного лица	08.08.1995	-	-
20.	Общество с ограниченной ответственностью «НИТИ «Прогресс-Строй»	119049, г. Москва, проспект Ленинский, 41А, комн. 2	1) Акционерное общество имеет право распоряжаться более чем 20 процентами общего количества голосов, приходящихся на вклады, доли, составляющие уставный капитал данного лица 2) <i>Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит данное акционерное общество</i>	18.02.2008 18.02.2008	-	-
21.	Акционерное общество «РС-Лизинг»	426000, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. Пушкинская, д. 268	<i>Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит данное акционерное общество</i>	08.06.2001	-	-
22.	Общество с ограниченной ответственностью «Научно-производственное объединение «Ижевские беспилотные системы»	426000, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. Орджоникидзе, 2	<i>Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит данное акционерное общество</i>	16.10.2006	-	-

23.	Акционерное общество «РС-Финанс»	426008, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. Пушкинская, д. 268	<i>Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит данное акционерное общество</i>	08.06.2001	-	-
24.	Акционерное общество «Научно- производственная фирма «Радио- Сервис»	426008, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. Пушкинская, д. 268	<i>Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит данное акционерное общество</i>	27.10.2006	-	-
25.	<i>Общество с ограниченной ответственностью «Альфа»</i>	426008, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. Пушкинская, д. 268	<i>Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит данное акционерное общество</i>	01.07.2015	-	-
26.	<i>Общество с ограниченной ответственностью «Бета»</i>	426008, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. Пушкинская, д. 268	<i>Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит данное акционерное общество</i>	03.12.2009	-	-
27.	<i>Общество с ограниченной ответственностью «Гамма»</i>	426008, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. Пушкинская, д. 268	<i>Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит данное акционерное общество</i>	03.12.2009	-	-
28.	Общество с ограниченной ответственностью ветеранов государственной безопасности «Отечество»	426008, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. Пушкинская, д. 268	<i>Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит данное акционерное общество.</i>	28.05.2010	-	-
29.	Акционерное общество «Научно-производственное объединение «Сарапульский радиозавод»	427960, Удмуртская Республика, г. Сарапул, ул. Гоголя, д. 40ю	<i>Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит данное акционерное общество</i>	06.02.2013	-	-

В период 2016-2017 осуществлялись следующие операции со связанными сторонами:

1. Реализация товаров, работ, услуг

тыс. руб.

	Наименование организации	Характер операций	2017		2016 год	
			Реализация товаров, работ, услуг	Оплата	Реализация товаров, работ, услуг	Оплата
1	АО «РС-Финанс»	Предоставление имущества в аренду	1396	1377	1389	1364
2	АО «Радио-Сервис»	Предоставление имущества в аренду	663	674	659	640
		Предоставление коммунальных услуг	381	395	379	356
3.	ОАО «НПО «Сарапульский радиозавод»	Оказание прочих услуг	199	99	29	29
4.	ООО «Прогресс-Электро»	Предоставление имущества в аренду	68	82	163	150
5.	ООО «Ижмаш-Беспилотные системы»	Предоставление имущества в аренду	0	0	515	515
6.	АО «РС-Лизинг»	Предоставление имущества в аренду	42	43	41	38
		Оказание прочих услуг			12	12
		Возмещение коммунальных услуг	185	192	183	172
7.	Общество с ограниченной ответственностью «Торговый дом - Прогресс»	Предоставление имущества в аренду	0	0	12	26

2. Приобретение товаров, работ, услуг

тыс. руб.

	Наименование организации	Характер операций	2017		2016	
			Поступление товаров, работ, услуг	Оплата	Поступление товаров, работ, услуг	Оплата
1.	ООО «Прогресс-Электро»	Поступление товаров, работ, услуг		431	1724	862

3. Информация о дебиторской и кредиторской задолженности связанных сторон

тыс. руб.

№ п/п	Организация	Дебиторская задолженность			Кредиторская задолженность		
		На 31.12.2015	На 31.12.2016	На 31.12.2017	На 31.12.2015	На 31.12.2016	На 31.12.2017
1.	АО «РС-Финанс»	147	172	153			
2.	АО «Радио-Сервис»	123	165	141			
3.	ООО «Прогресс-Электро»	431	14	0		431	
4.	ОАО «НПО «Сарапульский радиозавод»			100			
5.	ООО «Торговый дом – Прогресс»	341	0	0			
6.	АО «РС-Лизинг»	31	44	36			

3. В состав управленческого персонала включены председатель Совета директоров и члены Совета директоров. Сумма вознаграждения представлена в таблице:

13



Показатель	2017	2016
Вознаграждение за участие в работе органа управления	369,4	138,9
Заработная плата	11 801,9	10 709,1
Премии	307,5	1 470,9
<b>Итого</b>	<b>12 478,8</b>	<b>12 318,9</b>

## 2. Раскрытие применяемых способов ведения учета

### 1. Основа представления информации в бухгалтерской (финансовой) отчетности

Данная бухгалтерская (финансовая) отчетность сформирована в соответствии с Учетной политикой Общества, утвержденной приказом №2139 от 31.12.2015, требованиями Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ (с изменениями), положений по бухгалтерскому учету и других нормативных актов законодательства в области бухгалтерского учета.

### 2 Организационные аспекты учетной политики

#### Учёт и оценка основных средств

Первоначальная стоимость основных средств Общества погашается линейным способом по нормам амортизации, установленным в зависимости от срока полезного использования ОС согласно Классификации ОС, утвержденной постановлением Правительства РФ от 01.01.2002г. №1.

В случае приобретения основных средств, бывших в употреблении, срок полезного использования по этому имуществу уменьшается на количество лет (месяцев) эксплуатации данного имущества предыдущим собственником.

Активы, в отношении которых выполняются условия, служащие основанием для принятия их к бухгалтерскому учету в качестве объектов основных средств, стоимостью не более 40 000 рублей за единицу отражаются в бухгалтерском учете и отчетности в составе материально-производственных запасов и списываются в состав расходов по мере отпуска в эксплуатацию.

Затраты по ремонту основных средств включаются в себестоимость продукции (работ, услуг) отчетного периода.

#### Учет и оценка нематериальных активов и НИОКР

Нематериальные активы принимаются к учету на основании надлежаще оформленных документов, подтверждающих существование самого актива и исключительного права организации на результаты интеллектуальной деятельности.

При принятии нематериального актива к учету определяется срок его полезного использования. Сроком полезного использования считается период, в течение которого предполагается использовать нематериальный актив с целью получения экономической выгоды.

Стоимость объектов нематериальных активов погашается линейным способом. Амортизация начисляется независимо от результатов деятельности организации в течение установленного срока их полезного использования.

Стоимость НИОКР погашается линейным способом, исходя из срока полезного использования полученных результатов НИОКР.

#### Учет материально-производственных запасов



Оценка материально-производственных запасов при отпуске их в производство и ином выбытии осуществляется по себестоимости каждой единицы.

Стоимость специальной одежды списывается единовременно в момент передачи (отпуска) сотрудникам организации.

#### **Учет затрат на производство готовой продукции, работ, услуг**

Затраты на производство формируются по дебету счета 20 «Основное производство» на отдельных субсчетах.

Метод учета затрат на производство на счетах 20 «Основное производство», 23 «Вспомогательное производство» – позаказный.

Затраты общепроизводственного назначения формируются по дебету счета 25 «Общепроизводственные расходы» на отдельных субсчетах и в конце отчетного периода распределяются между заказами, учтенными на отдельных субсчетах по счету 20, пропорционально основной заработной плате основных работников.

Затраты общехозяйственного назначения (управленческие расходы) формируются по дебету счета 26 «Общехозяйственные расходы» и в конце отчетного периода данные расходы распределяются между заказами, учтенными на отдельных субсчетах по счету 20, пропорционально основной заработной плате основных работников.

К незавершенному производству предприятия относятся работы, не прошедшие всех стадий технологического процесса, не прошедшие испытания технической приемки. Незавершенное производство оценивается по фактическим затратам.

Коммерческими расходами признаются расходы на продажу товаров. Коммерческие расходы учитываются на счете 44 «Расходы на продажу» и учитываются в себестоимости реализованных товаров в составе расходов по обычным видам деятельности.

#### **Учет финансовых вложений**

При выбытии финансовых вложений их оценка осуществляется по первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета финансовых вложений.

В случае, если проверка на обесценение подтвердит устойчивое существенное снижение стоимости финансовых вложений, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, формировать резерв под обесценение финансовых вложений на величину разницы между учетной стоимостью и расчетной стоимостью таких финансовых вложений.

#### **Учет расходов, относящихся к следующим отчетным периодам**

Затраты, произведенные организацией в отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным периодам, отражаются в бухгалтерском балансе:

в соответствии с условиями признания активов, установленными нормативными правовыми актами по бухгалтерскому учету, и подлежат списанию в порядке, установленном для списания стоимости активов данного вида (п. 65 Положения по ведению бухгалтерского учета и отчетности).

Затраты, которые были ранее учтены организацией в составе расходов будущих периодов с отражением на счете 97, в регистрах бухгалтерского учета не переносятся. В бухгалтерском балансе данные затраты отражаются в соответствии с условиями признания активов, установленными нормативными правовыми актами по бухгалтерскому учету, и подлежат списанию в порядке, установленном для списания стоимости активов данного вида.

Неисключительные права на программные продукты и иные аналогичные нематериальные объекты, не являющиеся нематериальными активами согласно ПБУ 14/2007 учитываются на счете 97 «Расходы будущих периодов» и списываются на затраты ежемесячно равными долями в течение срока действия договора (п.39 ПБУ 14/2007).

В бухгалтерском балансе данные затраты отражаются в соответствии с условиями признания активов, установленными нормативными правовыми актами по бухгалтерскому учету, и подлежат списанию в порядке, установленном для списания стоимости активов данного вида.

#### **Оценочные обязательства**

Учет оценочных обязательств осуществлять на счете 9601 «Резервы предстоящих расходов».

В конце отчетного года проводится инвентаризация величины оценочных обязательств перед работниками, определяется количество заработанных, но неотгуляных дней отпуска по каждому работнику, средний заработок. Величина оценочного обязательства на конец отчетного периода определяется как сумма произведений количества дней неотгуляных отпусков и среднего заработка по каждому работнику. Полученная величина резерва увеличивается на сумму страховых взносов.

Разница между балансовой величиной обязательства на отчетную дату и величиной обязательства, рассчитанной по результатам инвентаризации, списывается в расходы либо сторнируется соответственно.

Оценочное обязательство по гарантийному ремонту определяется на конец отчетного периода исходя из стоимости договоров, по которым у Общества возникли гарантийные обязательства на конец отчетного периода, и доли расходов на гарантийный ремонт, приходящихся на рубль реализованной продукции по договорам, предусматривающим гарантийные обязательства.

#### **Оценочные резервы**

Обществом формируется резерв по сомнительным долгам по расчетам с другими организациями и гражданами за продукцию, товары, работы и услуги с отнесением сумм резервов на финансовые результаты организации (п. 70 Положения по ведению бухгалтерского учета и отчетности).

Размер резерва по сомнительным долгам формируется в размере 100% в случае, если попытки, предпринятые к возврату долга, оказались безуспешны.

#### **Учет кредитов и займов**

Полученные займы и кредиты учитываются в составе краткосрочных либо долгосрочных заемных средств, в соответствии с условиями договора, а именно:

При сроке погашения, не превышающем 12 месяцев, займы и кредиты учитываются в составе краткосрочной задолженности по кредитам и займам;

При сроке погашения, превышающем 12 месяцев – в составе долгосрочной задолженности по кредитам и займам.

Начисленные проценты отражаются в составе прочих расходов в тех отчетных периодах, к которым относятся данные начисления, независимо от их уплаты.

Задолженность в виде процентов по кредитам и займам отражать в бухгалтерской отчетности в составе прочей кредиторской задолженности.

#### **Информация о денежных эквивалентах в отчетности**

В отчете о движении денежных средств свернуто отражать следующие потоки денежных средств:

- выдача и возврат подотчетных средств;
- выдача и возврат заработной платы;
- выдача и возврат авансов;



При формировании отчета о движении денежных средств по строке 4122 «Платежи в связи с оплатой труда работников» отражать выплату заработной платы через кассу предприятия или через расчетный счет (операции Дебет 70 Расчеты по оплате труда, 76 «Прочие дебиторы и кредиторы» по аналитике «заработная плата в банк»/кредит 50 «касса», 51 «Расчетный счет»), уплату НДФЛ в бюджет (операции дебет 68 «расчеты с бюджетом» по аналитике «НДФЛ»/кредит 51 «Расчетный счет»), уплату страховых взносов (операции дебет счета 6901 «Социальное страхование», 6902 «Пенсионное страхование», 6903 «Медицинское страхование»/кредит 51 «Расчетный счет»).

Величина денежных потоков в иностранной валюте пересчитывается в рубли по официальному курсу этой иностранной валюты к рублю, устанавливаемому ЦБ РФ на дату осуществления или поступления платежа. Средний курс для пересчета денежных потоков в рубли не применяется.

### 3. Раскрытие информации

#### 1. Пояснения к бухгалтерской отчетности ОАО «НИТИ «ПРОГРЕСС» ЗА 2017

Наименование строки бухгалтерской отчетности	№ строки	Пояснение
<b>Бухгалтерский баланс</b>		
Нематериальные активы	1110	- Остаточная стоимость нематериальных активов; - Расходы на приобретение нематериальных активов;
Результаты исследований и разработок	1120	- Расходы на законченные и незаконченные научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы;
Прочие внеоборотные активы	1190	- программное обеспечение, срок использования которого превышает 12 месяцев
Основные средства	1150	- Остаточная стоимость основных средств; - Вложения во внеоборотные активы; - Строительно-монтажные работы, выполненные собственными силами; - Авансы, выданные на приобретение основных средств
Дебиторская задолженность	1230/1232	- Дебиторская задолженность по авансам выданным поставщикам, за отгруженную продукцию, за вычетом суммы НДС
Прочие оборотные активы	1260	- Сумма НДС с авансов, уплаченных поставщиками
Кредиторская задолженность	1520/1521	- Кредиторская задолженность по авансам, полученным от покупателя, отражена за вычетом сумм НДС
Прочие обязательства	1550	- Задолженность перед участниками (учредителями) по выплате доходов
<b>Отчет о финансовых результатах</b>		
Прочие доходы и прочие расходы	2340, 2350	Свернуто отражены: - доходы и расходы от реализации основных средств, - доходы и расходы по начислению и восстановлению оценочных обязательств, - доходы и расходы по начислению и восстановлению оценочных резервов - курсовые разницы

По состоянию на 31.12.2015 и на 31.12.2016 ретроспективно пересмотрена стоимость незавершенного строительства в результате исправления ошибок прошлых лет и обеспечения сопоставимости сравнительной информации:

Изменения по состоянию на 31.12.2015 г.

№ строки	Статья	На 31.12.2015 до изменения	Изменение	На 31.12.2015 после изменения
	<b>АКТИВ</b>			
1150	Основные средства	197 164	(5 836)	191 328
1152	Незавершенные капитальные вложения	94 916	(5 836)	89 080
1100	<b>Внеоборотные активы</b>	<b>222 174</b>	<b>(5 836)</b>	<b>216 338</b>
1600	<b>Баланс</b>	<b>692 191</b>	<b>(5 836)</b>	<b>686 355</b>
	<b>ПАССИВ</b>			
1370	Нераспределенная прибыль	51 762	(5 836)	45 926
1300	Итого по разделу «Капитал и резервы»	146 236	(5 836)	140 400
1700	<b>Баланс</b>	<b>692 191</b>	<b>(5836)</b>	<b>686 355</b>

Изменения по состоянию на 31.12.2016 г.

№ строки	Статья	На 31.12.2016 до изменения	Изменение	На 31.12.2016 после изменения
	<b>АКТИВ</b>			
1150	Основные средства	422 103	(5 836)	416 267
1152	Незавершенные капитальные вложения	23 301	(5 836)	17 465
1100	<b>Внеоборотные активы</b>	<b>431 363</b>	<b>(5 836)</b>	<b>425 527</b>
1600	<b>Баланс</b>	<b>1 366 160</b>	<b>(5 836)</b>	<b>1 360 324</b>
	<b>ПАССИВ</b>			
1370	Нераспределенная прибыль	67 358	(5 836)	61 522
1300	Итого по разделу «Капитал и резервы»	161 832	(5 836)	155 996
1700	<b>Баланс</b>	<b>1 366 160</b>	<b>(5836)</b>	<b>1 360 324</b>

2. Информация о полученных кредитах

№ договора	Кредитор	Сумма долга по договору	Срок кредита, мес.	Сумма основного долга на 31.12.2017	Плановый срок погашения	Факт срок погашения	Валюта
Кредитное соглашение об открытии возобновляемой кредитной линии, 01M10L от 13.07.2017г.	АО «АЛЬФА-БАНК»	90 000 000	12	90 000 000	13.07.2018		руб.
Кредитный договор об открытии кредитной линии (не возобновляемая линия), 01/2016/НП от 26.07.2016	Пермский филиал ПАО Банка "ЗЕНИТ"	170 700 000	36	120 618 000	26.07.2019*		руб.
Кредитный договор об открытии кредитной линии (возобновляемая	Пермский филиал ПАО Банка "ЗЕНИТ"	49 300 000	36	49 300 000	26.08.2019*		руб.



№ договора	Кредитор	Сумма долга по договору	Срок кредита, мес.	Сумма основного долга на 31.12.2017	Плановый срок погашения	Факт срок погашения	Валюта
линия), 02/2016/НП от 26.08.2016							
Кредитный Договор № 17-К- 0914980 от 03.04.2017	ПАО АКБ «Ижкомбанк»	70 000 000	2	0	30.06.2017	30.06.2017	руб.
Кредитный договор об открытии невозобновляемо й кредитной линии, 19-НКЛ от 24.07.2017	ПАО "Сбербанк России", Отделение № 8618 Сбербанка России в г. Ижевске	380 000 000	24	380 000 000	23.06.2019		руб.
Договор займа №00003/111- 2017КР от 21.12.2017	ООО «Научно- производствен ная компания Томские электронные технологии»	15 600 000	2	15 000 000	22.02.2018		руб.
Кредитный Договор № 16-К- 5464980 от 23.12.2016	ПАО АКБ «Ижкомбанк»	90 000 000	12	0	23.03.2017	23.03.2017	руб.
Кредитный договор, 7-НКЛ от 24.09.2015	ПАО "Сбербанк России", Отделение № 8618 Сбербанка России в г. Ижевске	300 000 000	24	0	24.09.2017	22.09.2017	руб.
Кредитный договор, 07/2015/НП от 20.07.2015	«Пермский» филиал ПАО Банк "ЗЕНИТ"	50 000 000	24	0	20.07.2017	30.06.2017	руб.
Договор займа №234-516-03/16 от 17.03.2016	ПАО «Объединенная авиастроительн ая корпорация»	310 000 000	21	0	31.12.2017	11.05.2017	руб.
* - срок окончания договора (срок погашения определен по траншам)							

Общая сумма начисленных процентов по кредитам и займам за 2017 год составляет 88 224 тыс. рублей.

### 3. Информация об обеспечении, выданных под собственные обязательства

Информация о выданных обеспечениях раскрыта в разделе 8 Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

Обеспечения выданы в соответствии со следующими договорами:

1) Договор об ипотеке (залоге недвижимости) №7-3/3 от 03.11.2015г. между ОАО «НИТИ «Прогресс» (Залогодатель) и ПАО «Сбербанк России» (Залогодержатель). Момент возникновения обременения - 03.11.2015. Срок действия – 24.09.2017.

2) Договор о залоге имущества (движимого) № 7-3/2 от 20.10.2015г. между ОАО «НИТИ «Прогресс» (Залогодатель) и ПАО «Сбербанк России» (Залогодержатель). Момент возникновения обременения – 20.10.2015. Срок действия - до 24.09.2017.

3) Залог имущества (оборудования): Договор о залоге имущества № 01/2016/НП-ЗИ-1 от 26.07.2016г. между ОАО «НИТИ «Прогресс» (Залогодатель) и ПАО Банк Зенит (Залогодержатель). Момент возникновения обременения 26.07.2016г. Срок действия – до 26.07.2019.

4) Залог имущества (оборудования): Договор о залоге имущества № 01/2016/НП-ЗИ-2 от 13.10.2016г. между ОАО «НИТИ «Прогресс» (Залогодатель) и ПАО Банк Зенит (Залогодержатель). Момент возникновения обременения 13.10.2016г. Срок действия – до 26.07.2019.

5) Договор о залоге имущества (движимого) № ДЗ-1 от 11.10.2017г. между ОАО «НИТИ «Прогресс» (Залогодатель) и ПАО «Сбербанк России» (Залогодержатель). Момент возникновения обременения – 11.10.2017. Срок действия - до 23.07.2019.

6) Договор об ипотеке (залоге недвижимости) №ДИ-1 от 11.10.2017г. между ОАО «НИТИ «Прогресс» (Залогодатель) и ПАО «Сбербанк России» (Залогодержатель). Момент возникновения обременения - 11.10.2017. Срок действия – 23.07.2019.

#### 4. Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы

Информация по оценочным обязательствам приведена в разделе 7 табличных Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

#### 5. Информация об условном расходе по налогу на прибыль, постоянных и отложенных налоговых активах и обязательствах

Условный расход по налогу на прибыль за 2017 год составил 5 974 тыс. рублей, постоянные налоговые обязательства составили – 2 005 тыс. рублей.

тыс. руб.				
Наименование	Остаток на начало периода	Увеличение	Уменьшение	Остаток на конец периода
Вычитаемые временные разницы	43 530	66 370	19 395	90 505
Отложенные налоговые активы	8 706	13 274	3 879	18 101
Налогооблагаемые временные разницы	35 525	94 460	0	129 985
Отложенные налоговые обязательства	7 105	18 892	0	25 997

#### 4. Основная информация о финансово-хозяйственной деятельности Общества

##### 1. Расшифровка доходов и расходов по обычным видам деятельности

тыс. руб.



Показатель	2017	2016	Темп роста, %
<b>Выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг (за минусом НДС и аналогичных платежей), в том числе</b>	<b>1 621 615</b>	<b>1 590 582</b>	<b>101,95</b>
научно-промышленная продукция	440 825	553 753	
производство стальных панельных радиаторов	1 119 628	986 845	
предоставление имущества в аренду	45 952	44 497	
прочая реализация	15 210	5 487	
<b>Себестоимость реализации продукции, товаров, работ, услуг, в том числе</b>	<b>1 519 502</b>	<b>1 416 930</b>	<b>107,24</b>
научно-промышленная продукция	401 175	387 753	
производство стальных панельных радиаторов	1 077 417	1 006 405	
предоставление имущества в аренду	23 249	18 104	
прочая реализация	17 661	4 668	
<b>Прибыль от продаж</b>	<b>102 113</b>	<b>173 652</b>	<b>58,80</b>
научно-промышленная продукция	39 650	166 000	
производство стальных панельных радиаторов	42 211	-19 560	
предоставление имущества в аренду	22 703	26 393	
прочая реализация	-2 451	819	

## 2. Расшифровка прочих доходов и расходов

тыс. руб.

№	Наименование	2017	2016
<b>Прочие доходы</b>			
1	Реализация основных средств	5	
2	Продажа товарно-материальных ценностей	7 578	6 976
3	Возмещение коммунальных платежей	4 860	4 377
4	Списание кредиторской задолженности	59	4 663
5	Курсовые разницы	0	17 510
6	штрафы, пени, иные санкции	6 083	320
7	Результаты инвентаризации	2 596	
8	Субсидии, иное финансирование из бюджета	12 039	
9	Восстановление резерва под снижение стоимости материалов	10 054	
10	Восстановление резерва по сомнительным долгам	5 126	
11	Восстановление оценочного обязательства по оплате отпусков	10 566	
12	Прочее	979	2 436
	<b>ИТОГО:</b>	<b>59 945</b>	<b>36 282</b>
<b>Прочие расходы</b>			
1	Продажа товарно-материальных ценностей	6 898	5 686
2	Списание дебиторской задолженности	1 097	2 374
3	Услуги банка	1 704	3 140
4	Налоги	4 275	3 417
5	Расходы, связанные с корпоративным управлением	1 829	2 171
6	Возмещение коммунальных платежей	4 859	4 352

№	Наименование	2017	2016
7	Штрафы, пени, иные санкции	7 020	4 859
8	Курсовые разницы	367	
9	Создание резерва по сомнительным долгам		25 264
10	Создание резерва под снижение стоимости материалов		14 485
11	Создание резерва под обесценение финансовых вложений		1 458
12	Списание основных средств, капитальных вложений	622	499
13	Благотворительная помощь		656
14	Расходы социального характера	6 299	5 192
15	Результаты инвентаризации	657	
16	Оценочные обязательства		20 680
17	Прочее	3 232	12 778
	<b>ИТОГО:</b>	<b>38 859</b>	<b>107 011</b>

Курсовые разницы образовались за счет пересчета остатков средств на расчетных валютных счетах и кредиторской задолженности перед поставщиками.

### 3. Расшифровка прочих поступлений денежных средств и прочих платежей отчета о движении денежных средств

		тыс. руб.	
Показатель	№ строки отчета	2017	2016
<b>Прочие поступления, в том числе</b>	<b>4119</b>	<b>35775</b>	<b>73458</b>
-расчеты с прочими дебиторами, кредиторами		30231	67872
-прочие доходы и расходы облагаемые		636	376
-расчеты с персоналом по прочим операциям			369
-расчеты по коммунальным услугам		4908	4841
<b>Прочие платежи, в том числе</b>	<b>4129</b>	<b>49493</b>	<b>132002</b>
-расчеты с подотчетными лицами		18235	16704
-расчеты с персоналом по прочим операциям		298	360
-расчеты с прочими дебиторами, кредиторами		48076	41640
-прочие платежи		741	2469
-налог на добавленную стоимость		17857	70829

### 4. Сведения о размере чистых активов

Показатель	31.12.2013	31.12.2014	31.12.2015	31.12.2016	31.12.2017
1. Стоимость чистых активов, тыс.руб.	119596	127938	140400	155996	176543
2. Уставный капитал, тыс. руб.	74	74	74	74	74
3. Резервный фонд, тыс. руб.	4	4	4	4	4
4. Отношение чистых активов к уставному капиталу (стр.1/стр.2)	1616,16	1728,89	1897,3	2108,05	2385,72



Показатель	31.12.2013	31.12.2014	31.12.2015	31.12.2016	31.12.2017
5. Отношение чистых активов к сумме уставного капитала и резервного фонда (стр.1/(стр.2+3))	1533,28	1640,23	1800	1999,95	2263,37
6. Добавочный капитал, тыс. руб.	95449	95449	94396	94396	93389
7. Сумма уставного и добавочного капитала, тыс. руб.	95523	95523	94470	94470	93463
8. Отношение чистых активов к сумме уставного и добавочного капитала	1,25	1,34	1,49	1,65	1,89

Чистые активы Общества по состоянию на 31.12.2017 г. составили 176543 тыс. руб. Чистые активы на 176 469 тыс. руб. превышают уставный капитал Общества.

#### 5. Показатели финансово-экономической деятельности

	Показатель	2017	2016
1.	Показатели финансовой устойчивости		
1.1.	Коэффициент финансовой независимости (автономии)	0,18	0,11
1.2.	Коэффициент соотношения заемных и собственных средств	4,45	7,72
1.3.	Коэффициент соотношения оборотных и внеоборотных активов	1,48	2,20
2.	Показатели ликвидности и платежеспособности		
2.1.	Коэффициент абсолютной ликвидности	0,056	0,005
2.2.	Коэффициент срочной ликвидности	0,69	0,52
2.3.	Коэффициент текущей ликвидности	2,13	0,87
3.	Показатели рентабельности, %		
3.1.	Рентабельность производства	6,72	12,26
3.2.	Рентабельность продаж	6,03	10,92
3.3.	Рентабельность внеоборотных активов по чистой прибыли	6,87	7,85
3.4.	Рентабельность оборотных активов по чистой прибыли	3,70	3,58
3.5.	Рентабельность собственного капитала по чистой прибыли	16,80	17,00
4.	Базовая прибыль на акцию, руб.	469,29	395,08
5.	Показатели деловой активности, дни		
5.1.	Продолжительность одного оборота внеоборотных активов	92	74
5.2.	Продолжительность одного оборота оборотных активов	170	162
5.3.	Продолжительность одного оборота запасов	85	67
5.4.	Продолжительность одного оборота дебиторской задолженности	70	78
5.5.	Продолжительность одного оборота краткосрочных обязательств	129	129

#### 6. Сведения о начисленных и выплаченных дивидендах

Показатель	2017	2016
------------	------	------

Период, за который выплачивались дивиденды	2016	2015
Орган управления эмитента, принявший решение об объявлении дивидендов	Общее собрание акционеров	Общее собрание акционеров
Дата проведения собрания (заседания) органа управления эмитента, на котором принято решение о выплате (объявлении) дивидендов	19.05.2017	03.06.2016
Дата и номер составления протокола	№26 от 24.05.2016	№24 от 07.06.2016
Дата, на которую определялись лица, имевшие право на получение дивидендов	01.06.2017	15.06.2016
Размер объявленных дивидендов по привилегированным акциям в расчете на одну акцию, руб.	135,46	142,57
Размер объявленных дивидендов в совокупности по всем привилегированным акциям, руб.	2 520 097,84	2 652 372,28
Размер объявленных дивидендов по обыкновенным акциям в расчете на одну акцию, руб.	90,31	142,57
Размер объявленных дивидендов в совокупности по всем обыкновенным акциям, руб.	5 040 291,41	7 956 974,27
Общая сумма выплаченных дивидендов (за минусом возврата неполученных)	6 913 462,17	10 058 209,98

# 7. Информация о затратах на энергетические ресурсы

## Потребление и затраты на энергоресурсы по ОАО НИТИ "Прогресс" за 2017 г. (с НДС)

Период	Электроснабжение		Теплоснабжение		Вода		Газ		Всего, затраты, руб.
	расход, кВт·ч	затраты, руб.	расход	затраты, руб.	расход, м <sup>3</sup>	затраты, руб.	расход, тыс.м <sup>3</sup>	затраты, руб.	
Январь	753 668	2 763 033,44	2817,59	4 482 509,17	5640	134 435,04	20,890	120 147,04	7 500 124,69
Февраль	1 100 593	4 455 440,98	2254,26	3 586 306,10	6241	148 760,49	36,272	208 505,75	8 399 013,32
Март	1 169 055	4 240 587,75	1640,07	2 609 188,29	6318	150 595,84	40,145	232 034,56	7 232 406,44
<b>1 квартал</b>	<b>3 023 316</b>	<b>11 459 062,17</b>	<b>6711,92</b>	<b>10 678 003,56</b>	<b>18199</b>	<b>433 791,37</b>	<b>97,307</b>	<b>560 687,35</b>	<b>23 131 544,45</b>
Апрель	1 239 383	4 792 645,52	1042,62	1 658 708,51	6637	158 199,56	51,787	299 637,76	6 909 191,35
Май	941 250	3 487 349,14	0	0	5214	124 280,90	35,296	204 414,26	3 816 044,30
Июнь	777 546	2 845 662,20	0	0	3998	95 296,33	38,948	225 564,53	3 166 523,06
<b>2 квартал</b>	<b>2 958 179</b>	<b>11 125 656,86</b>	<b>1042,62</b>	<b>1 658 708,51</b>	<b>15849</b>	<b>377 776,79</b>	<b>126,031</b>	<b>729 616,55</b>	<b>13 891 758,71</b>
Июль	638 420	2 892 576,77	0	0	5120	154 936,80	41,691	250 787,74	3 298 301,31
Август	1 000 337	4 308 148,22	0	0	6847	212 085,84	46,235	276 462,02	4 796 696,08
Сентябрь	982 435	4 250 593,82	0	0	6664	206 417,40	46,914	279 744,72	4 736 755,94
<b>3 квартал</b>	<b>2 621 192</b>	<b>11 451 318,81</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>18631</b>	<b>573 440,04</b>	<b>134,840</b>	<b>806 994,48</b>	<b>12 831 753,33</b>
Октябрь	966 586	4 170 146,89	1167,01	1 978 204,96	5548	171 849,30	46,981	279 861,10	6 600 062,25
Ноябрь	1 071 266	4 745 178,38	1491,74	2 528 659,93	6667	206 510,31	47,850	284 561,05	7 764 909,67
Декабрь	994 453	4 090 260,14	1923,43	3 260 418,27	6931	214 687,71	45,808	279 478,99	7 844 845,11
<b>4 квартал</b>	<b>3 032 305</b>	<b>13 005 585,41</b>	<b>4582,18</b>	<b>7767283,16</b>	<b>19146</b>	<b>593 047,32</b>	<b>140,639</b>	<b>843 901,14</b>	<b>22 209 817,03</b>
<b>Год</b>	<b>11 634 992</b>	<b>47 041 623,25</b>	<b>12 336,72</b>	<b>20 103 995,23</b>	<b>71 825</b>	<b>1 978 055,52</b>	<b>498,817</b>	<b>2 941 199,52</b>	<b>72 064 873,52</b>